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Komunitní péče o ženu po porodu

Abstrakt

Úvod: Mateřství představuje pro každou ženu velkou životní změnu, která se dotýká jak

tělesné, ale také psychické a spirituální roviny bytí. Poporodní období s sebou přináší

dále změny v sebevnímání ženy, změny v partnerství a fungování rodiny, změny

v životním stylu a sebepéči. Všechny tyto změny proměňují vnímanou kvalitu života

ženy po porodu. Kvalifikovaná komunitní porodní asistentka je zdravotnický odborník,

který je schopen ženám po porodu v jejich vlastním komunitním prostředí poskytnout

erudovanou a holistickou zdravotní péči.

Cíl práce: Hlavním cílem empirické části práce bylo popsat význam péče porodních

asistentek pečujících o ženy po porodu v komunitním prostředí.

Metodologie: Empirická část disertační práce je vystavěna na smíšeném výzkumném

designu (Mixed-Method Design). Používáme sekvenční kombinovaný výzkumný

design typu QUAN + qual. V kvantitativním výzkumném šetření jsme si stanovily za

hlavní cíl popsat vliv péče komunitních porodních asistentek pečujících o ženy po

porodu na jejich celkový zdravotní stav a úroveň kvality života.Výzkumný soubor (N=

123) čítal dvě skupiny respondentů. Skupinu zkoumanou (s proběhlou komunitní

ošetřovatelskou péčí porodní asistentky, N= 56) a skupinu kontrolní (bez komunitní

ošetřovatelské péče porodní asistentky po porodu, N=67). K zisku výzkumných dat byly

použity 3 nástroje: dotazník MGI, hodnoticí škála MIFR Scale a dotazník vlastní

konstrukce. Výsledky výzkumného šetření byly statisticky zpracovány, byla použita

hladina významnosti 0,05 (5 %). Cílem kvalitativního výzkumného šetření bylo

podrobně popsat zkušenost žen po porodu s proběhlou komunitní ošetřovatelskou péčí

porodní asistentky. Do výzkumného šetření bylo zahrnuto 5 informantek se zkušeností

s komunitní péčí porodní asistentky v poporodním období, se kterými byly provedeny

hloubkové polostrukturované rozhovory face to face. Výzkumné šetření probíhalo od

ledna 2017 do ledna 2019.

Výsledky a diskuse: Nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p = 0,873) ve výsledcích

zdravotního stavu mezi ženami s péčí komunitní porodní asistentky a ženami bez této

péče. Nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl (p = 0,539) ve výsledcích stavu kojení

na konci šestinedělí mezi ženami s péčí komunitní porodní asistentky a ženami bez této

péče. Dále jsme zjistily, že není statisticky významný rozdíl ve výskytu vřelejšího

vztahu se svými dětmi u žen po porodu s proběhlou komunitní ošetřovatelskou péčí

porodních asistentek oproti ženám po porodu bez proběhlé komunitní ošetřovatelské

péče. Byla zjištěna statisticky významná souvislost mezi doporučením plošné komunitní

ošetřovatelské péče po porodu a skupinou žen, které v poporodním období samy využily

opakované komunitní ošetřovatelské péče od porodní asistentky (p <0,001). Většina

žen, která po porodu využila péči komunitní porodní asistentky (58,9 %), byla s péčí

porodní asistentky úplně spokojena, nic dalšího by v péči nepotřebovala. Ženy ve

45,7 % odpovědích udávaly, že jim péče komunitní porodní asistentky nejvíce pomohla

jako psychická podpora. Výsledky dále přinesly alarmující zjištění – 49,2 % žen, které

po porodu nevyužily péče komunitní porodní asistentky, o této službě nevěděly!

Výsledný Index kvality života žen po porodu dosáhl v průměru hodnotu 7,5 ± 1,38.

Životní oblast Vztah s vlastní matkou se ukázala jako originální ve srovnání s jinými

výzkumnými studiemi a navrhujeme provést další výzkumné šetření. Z kvalitativního

šetření vyplynulo zjištění, že poskytnutá komunitní péče porodní asistentky

v poporodním období byla pro ženy nejpřínosnější ve smyslu poskytnutí tzv. mateřské

náruči. Což znamená podporu, sdílení, vyslechnutí a respektující provedení poporodním

obdobím.

Závěr: Disertační práce poskytuje komplexní pohled na problematiku komunitní péče

porodních asistentek pečujících o ženy po porodu. Na problematiku bylo nahlíženo jak

z kvantitativní, tak i kvalitativní výzkumné perspektivy. Výsledky práce prokázaly, že

komunitní péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu je pro ženy

významná. V závěru práce doporučujeme vytvořit standardizované postupy pro péči

porodních asistentek o ženy po porodu v komunitním prostředí. Dále pak navrhujeme

rozšířit povědomí laické veřejnosti o existenci služeb komunitní péče porodních

asistentek o ženy po porodu a podpořit prosazení plošné dostupnosti této péče. Užité

dotazníky MGI a MIRF Scale byly komunitními porodními asistentkami hodnoceny

jako užitečné.
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Community Care of Woman in Postpartum Period

Abstract

Introduction: Motherhood is a great life change for every woman, touching the

physical, the psychical and spiritual planes of being. The post-natal period also brings

changes in the self-perception of women, changes in the partnership and functioning of

the family, changes in lifestyle and self-care. All these changes transform the perceived

quality of life of a woman after childbirth. A qualified community midwife is a medical

professional who is able to provide eruded and holistic health care to women after

childbirth in their own community.

Aim of work: the main objective of the empirical part of the work was to describe the

importance of community care of women in postpartum period.

Methodology: The empirical part of the dissertation thesis is built on Mixed-Method

Design. We use the sequential combined research design of the QUAN + qual type. In

the quantitative research survey, we set the main goal of describing the impact of

community care of woman in postpartum period on their overall health and quality of

life. The research file (N = 123) consisted of two groups of respondents. The group

studied (with the community care of woman in postpartum period, N = 56) and the

control group (without community care of woman in postpartum period, N = 67). We

used 3 tools to gain research data: The MGI questionnaire, the MIFR Scale evaluation

range and the own design questionnaire. The results of the research survey were

statistically processed, the 0,05 significance level was used (5 %). The aim of the

qualitative research survey was to describe in detail the experience of women with

community care of woman in postpartum period. The qualitative research included 5

women having obtained community care of woman in postpartum period. These women

were interviewed face to face by means of semi-structured interviews. Research

interviews were carried out from January 2017 to January 2019.

Results and discussions: there was no statistically significant difference (p = 0,873) in

the results of the state of health between women with community care of women in

postpartum period and women without this care. There was no statistically significant

difference (p = 0,539) in the results of breast-feeding at the end of the sixedage between

women with community care of women in postpartum period and women without this

care. In addition, we found that there was no statistically significant difference in a

warmer relationship between women with community care of woman in postpartum

period and their children compared to women without this care. The statistically

significant link has been recognized between the recommendation of community care of

woman in postpartum periodand the group of women who have benefited from

repeatedly taken community care of woman in postpartum period (p <0.001). Most

women who have benefited from community care of woman in postpartum period

(58,9 %) were completely satisfied with this care, nothing else would need in care.

Women in 45,7 % of replies reported that community care of woman in postpartum

period helped them as psychological support. The results also brought alarming findings

that 49.2 % of women who had not used this care did not know about this service! The

resulting quality of life Index of women after childbirth reached an average value of

7,5 ± 1,38. Living area the relationship with its own mother has proved to be original

compared to the other research studies and we propose to conduct further research

investigations. A qualitative inquiry revealed that the community care provided by the

midwife in the postpartum period was the most beneficial for women in terms of

providing the so-called mother arms. Which means promoting, sharing, hearing and the

respectful guiding through postpartum period.

Conclusion: Dissertation provides a comprehensive view of the issue of community

care of woman in postpartum period. The issue has been seen from both a quantitative

and qualitative research perspective. The results of the work have shown that

community care of woman in postpartum period is important to women. At the end of

the work we recommend creating the standardized procedures for community care of

woman in postpartum period. Furthermore, we propose to broaden the awareness of the

general public about the existence community care of woman in postpartum period and

to promote the enforcing of the surface availability of this care. The used MGI and

MIRF Scale questionnaires were considered to be helpful to midwives working in

community.

Key words

Midwifery; Community care; Postpartum Period; Quality of Life of Woman in

Postpartum Period.
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ÚVOD

„Díky svým dětem se dostaneme dál, než jsme si kdy uměli představit“

Jeannine Parvati Bakerová, porodní asistentka a matka šesti dětí

Mateřství představuje pro každou ženu velkou životní změnu, která se dotýká

jak tělesné, ale také psychické a spirituální roviny bytí. Být matkou je v naší společnosti


[…]


Hodně na své miminko mluvím.

0 0 0 0 0 0 0 Se svým miminkem vůbec

nemluvím.

Nevím, co mé miminko

potřebuje.

0 0 0 0 0 0 0 Vím, co mé miminko potřebuje

Užívám si odpočinek, když je

mé dítě se mnou.

0 0 0 0 0 0 0 Raději odpočívám, když je mé dítě

s někým jiným.

Moje miminko není tak krásné,

jako jiná miminka.

0 0 0 0 0 0 0 Moje miminko je mnohem krásnější

než jiná miminka.

Moje mateřské city nejsou tak

silné.

0 0 0 0 0 0 0 Moje mateřské city jsou velice

silné.

Cítím, že moje dítě je moje

vlastní.

0 0 0 0 0 0 0 Necítím, že moje dítě je moje

vlastní.

Užívám si kojení.

0 0 0 0 0 0 0 Kojení si neužívám.

Jak vnímáte právě nyní Váš kontakt s Vaším miminkem? Udělejte, prosím,

kroužek okolo bodu, který nejlépe odpovídá Vašemu pocitu.

Obtížný.

0 0 0 0 0 0 0 Snadný.

Vztah plný nedůvěry. 0 0 0 0 0 0 0 Vztah plný důvěry.

Příjemný.

0 0 0 0 0 0 0 Nepříjemný.

Bezpečný.

0 0 0 0 0 0 0 Nebezpečný.

Nestabilní.

0 0 0 0 0 0 0 Stabilní.

Vzdálený.

0 0 0 0 0 0 0 Blízký.

Vřelý.

0 0 0 0 0 0 0 Chladný.

Hodnocení škály:

 Pozitivní a negativní pocity jsou někdy převrácené, aby se zabránilo rutinnímu

vyplňování.

 V kroužkovací verzi jednotlivé kruhy představují čísla 1 (méně pozitivní

prohlášení) až 7 (nejvíce pozitivní prohlášení).
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Příloha č. 13: Podklad pro realizaci polostrukturovaného rozhovoru

Sběr identifikačních údajů (parita, věk, rodinný stav, povolání, druh porodu, počet

návštěv komunitní PA)

Osobní příběh ženy před těhotenstvím

1) Popište mi, prosím, Váš životní příběh před těhotenstvím a narozením

děťátka. Myšleno ve smyslu popisu Vaší ženské sebedůvěry, mateřského cítění,

charakteru partnerství, Vašeho životního stylu.

Průběh těhotenství a porodu

2) Jak probíhalo Vaše těhotenství po fyzické i emocionální stránce?

3) Kdo Vám byl v těhotenství největší oporou?

4) Jakou roli ve Vašem těhotenství hrála porodní asistentka?

5) Měla jste od porodu nějaká očekávání a své představy? Pokud ano, jaké?

Které představy se splnily a které nikoliv? Proč?

6) Jaké emoce se nyní k Vašemu porodu vztahují?

7) Jak jste zpracovala porodní prožitek a kdo Vám s tím případně pomohl?

8) Jakou další intervenci či pomoc byste v této souvislosti ještě uvítala?

Průběh šestinedělí z holistického pohledu

9) S jakými obtížemi či změnami jste se po porodu setkala? Jaký byl charakter

obtíže, jak dlouho trval a jaké doporučení či intervence ho pomohlo zmírnit či

odstranit?

10) Popište, prosím, Vaše potřeby v poporodním období. Které se po porodu

změnily ve svém uspokojování a jak? Jakou roli v jejich uspokojování hrála

Vaše komunitní porodní asistentka?

11) Jak vnímáte samu sebe po porodu?

12) Jak se po porodu proměnilo Vaše partnerství?

13) Popište, prosím, jak se proměňoval Váš vztah k miminku od prenatálního

období do dnešní doby.

14) Jak byste nyní celkově zhodnotila Váš život po narození dítěte?

15) Jak zpětně hodnotíte Vaše poporodní období?

Zhodnocení významu komunitní péče PA

16) Jak celkově hodnotíte péči Vaší komunitní porodní asistentky o Vás

v poporodním období? Využila byste opět péči komunitní porodní asistentky?

17) V jakých oblastech Vám nejvíce pomohla? Co pro Vás bylo důležité? Co se

změnilo po jejích intervencích a péči? Jakou roli pro Vás měla komunitní

porodní asistentka při řešení případných obtíží či doporučení?

18) Uvítala byste od své porodní asistentky ještě případně jiné intervence či jiný

druh péče? Pokud ano, co by to konkrétně bylo?
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19) Jak jste se s porodní asistentkou seznámily? Kdy jste se potkaly a domluvily

na pravidelné péči, a to i v poporodním období? Jak často Vás porodní asistentka

navštěvovala a v kterých obdobích (těhotenství – porod – šestinedělí)?

20) Podle čeho jste si vybírala svojí komunitní porodní asistentku?

21) Jak byla péče Vaší komunitní porodní asistentky hrazená?

22) Pokud budete chtít, můžete k tématu ještě něco volně doplnit. Nějaké obecné

doporučení do praxe komunitní porodní asistence (hrazení péče, dostupnost,

registr dostupných porodních asistentek a jejich hodnocení...)
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Příloha č. 14: Ukázka používané dokumentace komunitní porodní asistentky při péči o ženu po porodu – 1. návštěva
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9 SEZNAM ZKRATEK

Max. Maximum

Md Medián

MGI Mother – Generated Index/ dotazník zaměřený na subjektivně

vnímanou kvalitu života ženy po porodu

Min. Minimum

MIRF Scale Mother-to-Infant Relation and Feeling Scale/ hodnoticí škála pocitů a

vztahu matky k novorozenci (kojenci)

PA Porodní asistentka

p-hod.

N

p-value, signifikance

Počet odpovědí

SD Směrodatná odchylka

VEX Vakuum extrakce plodu

WHO Světová zdravotnická organizace

x̄ Aritmetický průměr