## **POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE**

*Jméno a příjmení doktoranda:* **Mgr. Eva HENDRYCH LORENZOVÁ**

*Studijní program:* **Ošetrovatelství**

*Školitel:* **doc. PhDr. Sylva Bártlová, PhD.**

*Název disertační práce:* ***Komunitní péče o ženu po porodu***

### **Aktuálnost zvoleného tématu**

Téma disertační práce považuji za významné, neboť poskytuje komplexní pohled na problematiku komunitní péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu. Disertační práce je z oblasti psychologie mateřství a přispěla k poznání zkušeností žen, které po porodu využily komunitní ošetrovatelské péče porodní asistentky. Ženy, které měly vlastní zkušenost s komunitní péčí porodních asistentek po porodu, tuto péči doporučují. Doktorandka navrhla řadu činností pro prosazení a podporu komunitní péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu.

### **Stanovené cíle**

Hlavním cílem práce bylo popsat význam péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu v komunitním prostředí.

Cíle, které si autorka vytýčila (1 hlavní cíl a 4 dílčí cíle) byly splněny. V teoretické části autorka prokázala dobrou orientaci v problematice komunitní ošetrovatelské péče po porodu. V empirické části stanovila cíle, hypotézy, výzkumné otázky a operacionalizovala základní pojmy.

### **Metodika**

Empirická část disertační práce je tvořena smíšeným výzkumným designem. V kvantitativním výzkumném šetření hlavní cílem bylo popsat vliv péče komunitních porodních asistentek pečujících o ženy po porodu na jejich celkový zdravotní stav a úroveň kvality života. Výzkumný soubor tvořily dvě skupiny respondentů. Skupinu zkoumanou (s proběhlou komunitní ošetrovatelskou péčí porodní asistentky (N= 56), a skupinu kontrolní (bez komunitní

ošetřovatelské péče porodní asistentky po porodu (N=67). K získání výzkumných dat byly použity 3 nástroje: dotazník MGI, hodnoticí škála MIFR Scale a dotazník vlastní konstrukce.

V kvalitativním šetření bylo hlavním cílem podrobně popsat zkušenost žen po porodu s proběhlou komunitní ošetřovatelskou péčí porodní asistentky. Do výzkumného šetření bylo zahrnuto 5 informantek se zkušeností s komunitní péčí porodní asistentky v poporodním období, se kterými byly provedeny hloubkové polostrukturované rozhovory.

### **Zpracování získaných dat, výsledky**

Pro zpracování dat byl použit statistický program Stata verze 13 a Microsoft Office Excel. Pro popis souboru byla použita deskriptivní statistika: frekvenční tabulky, medián, aritmetický průměr, směrodatná odchylka, minimální a maximální hodnota. Pro vyhodnocení hypotéz byl použit neparametrický párový Wilcoxonův test, neparametrický Kruskal-Wallisův test pro více výběrů a Wilcoxonův test pro dva výběry. Neparametrické testy byly použity z důvodu typu dat, jednalo se o skóre na různých škálách. V případě vážených skóre byla ověřena normalita dat pomocí Shapiro-Wilkova testu, normální rozložení dat bylo zamítnuto.

V případě kvalitativních dat (kategorií) byl použit chí-kvadrát test, v případě nesplnění podmínek jeho použití byl použit Fisherův exaktní test.

Statistické testy byl hodnoceny na hladině významnosti 0,05 (5 %).

Přestože nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly, disertační práce přinesla řadu zajímavých poznatků. Výsledky práce prokázaly, že komunitní péče porodních asistentek pečujících o ženy po porodu je pro ženy významná. Byl zajištěn odborný překlad a představení dotazníku Mother – Generated Index. Dotazník a hodnoticí škála MIFR Scale, byly doporučeny k dalšímu využití do vlastní praxe komunitních porodních asistentek pečujících o ženy v poporodním období.

### **Závěr**

V závěru lze konstatovat, že disertační práce Mgr. E. Hendrych Lorencové je pozitivním přínosem pro ošetřovatelství a ošetřovatelskou praxi. Výsledky a výstupy práce považují za významné a to především pro porodní asistenci. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice, při intepretaci výsledků lze spatřovat dlouholeté profesní zkušenosti porodní asistentky v praxi. Prokázala vědeckou erudici, přesnost a samostatnost logického myšlení i dovednosti ve sféře empirického výzkumu.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a na základě toho **navrhují udělit Mgr. Evě Hendrych Lorencové akademický titul "philosophiae doktor" ("Ph.D.")** ve studijním oboru Ošetrovatelství, podle § 47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb. ve znění pozdějších zákonů.

V Českých Budějovicích dne 13. 7. 2019

podpis školitele disertační práce.....